

# 2013-2014 के संबंध में केन्द्रीय सरकार के व्यय के लिए अतिरिक्त अनुदानों की मांगें (रेलवे को छोड़कर)

# **DEMANDS FOR EXCESS GRANTS**

for
EXPENDITURE OF THE CENTRAL GOVERNMENT
(Excluding Railways)

# **RELATING TO**

# 2013-2014

संविधान के अनुच्छेद 115 के खण्ड (1)(ख) के अनुसरण में लोकसभा में प्रस्तुत Presented to the Lok Sabha in pursuance of clause (1) (b) of Article 115 of the Constitution

[राष्ट्रपति की सिफारिश, जो मांगों को प्रस्तुत करने के लिए संविधान के अनुच्छेद 115 के खण्ड (1)(ख) और (2) के साथ पठित अनुच्छेद 113 के खण्ड (3) के अधीन आवश्यक है, प्राप्त कर ली गई है]

[The recommendation of the President, required under clause (3) of Article 113 read with clauses (1)(b) and (2) of Article 115 of the Constitution for making the Demands has been obtained]

दिसंबर/December, 2016

#### परिचायक टिप्पणी

इस खण्ड में शामिल अतिरिक्त अनुदान की मांगें 2013-14 के दौरान कतिपय मांगों के अंतर्गत किए गए वास्तविक व्यय दर्शाती हैं, जो उस वर्ष के लिए संसद द्वारा दी गई राशि के अतिरिक्त हैं।

- 2. 2013-2014 में 101 अनुदानों और 5 विनियोगों में से 5 अनुदानों और 1 विनियोग में राजस्व/पूंजी भाग के अंतर्गत कुल ₹7733104483 रु. का अतिरिक्त व्यय हुआ।
- 3. संबंधित मांगों/विनियोग में अतिरिक्त व्यय होने के कारण इस पुस्तिका में अतिरिक्त मांग के विवरण में दिए गए हैं।
- 4. उपर्युक्त अधिक व्यय की जांच लोक लेखा समिति द्वारा की गई है, जिन्होंने छत्तीसवीं रिपोर्ट (सोलहवीं लोक सभा) के भाग-II के पैरा 16 द्वारा भारत के संविधान के अनुच्छेद 115(1) (ख) के अधीन नियमित करने की सिफारिश की है।

#### INTRODUCTORY NOTES

The Demands for Excess Grants (excluding Railways) contained in this Volume represent the actual expenditure incurred during 2013-14 under certain Demands which are in excess of the amounts granted by the Parliament for that year.

- 2. Out of 101 Grants and 5 Appropriations in 2013-2014, the excess expenditure occurred in 5 Grants and 1 Appropriation amounting to a total of ₹ 7733104483 under Revenue/Capital Section.
- 3. The reasons for excess expenditure in respective Demands/ Appropriation have been explained in the Excess Demand Statements contained in this booklet.
- 4. The above excess have been scrutinised by the Public Accounts Committee, who, vide para 16 of Part–II of of Thirty-Sixth Report (Sixteenth Lok Sabha), have recommended their regularisation under Article 115(1) (b) of the Constitution of India.

### वर्ष 2013-2014 के दौरान संसद द्वारा स्वीकृत अनुदानों/विनियोगों से हुए अतिरिक्त व्यय को दर्शाने वाला विवरण Statement showing the expenditure incurred in excess of the Grants Voted/Appropriations made by the Parliament during 2013-2014

संख्या और अनुदान शीर्षक	:	No. & Title of Grant		अंतिम अनुदान/विनियोग Final Grant/ Appropriation ₹	वास्तविक व्यय Actual Expenditure ₹	अतिरिक्त व्यय Excess Expenditure ₹	पृष्ठों का संदर्भ Ref. to pages
राजस्व से पूरा	EX	KPENDITURE MET					
किया गया व्यय	FF	ROM REVENUE					
20 रक्षा मंत्रालय स्व	ीकृत 20	Ministry of Defence	Voted	15696,62,00,000	15732,50,89,749	35,88,89,7	749 1
21 रक्षा पेंशन	भारित 21	Defence Pensions	Charged:	4,23,00,000	4,97,86,943	74,86,9	043 2
23 रक्षा सेवाएं -	23	Defence Services -					
नौ सेना स्व	गिकृत	Navy	Voted:	13331,12,00,000	13451,52,30,532	120,40,30,5	532 3
24 रक्षा सेवाएं -	24	Defence Services -					
वायु सेना स्व	गिकृत	Air Force	Voted:	19929,17,00,000	20115,89,28,987	186,72,28,9	987 4
25 रक्षा आयुद्ध	25	Defence Ordnance					
निर्माणियां रर	गिकृत	Factories	Voted:	3072,84,00,000	3498,57,40,471	425,73,40,4	171 5
	भारित		Charged:	8,40,00,000	9,25,94,831	85,94,8	331
जोड़- राजस्व से पूरा किया	To	tal - Expenditure met					
गया व्यय		from Revenue		52042,38,00,000	52812,73,71,513	770,35,71,5	513
	भारित		Charged:	12,63,00,000	14,23,81,774	1,60,81,7	774
स्र	गिकृत		Voted:	52029,75,00,000	52798,49,89,739	76874,89,7	739
पूंजी से पूरा किया गया व्यय 32 विदेश मंत्रालय		ROM CAPITAL  Ministry of External					
स्र	गिकृत	Affairs	Voted:	1893,50,00,000	1896,45,32,970	2,95,32,9	970 6
कुल जोड़		RAND TOTAL		53935,88,00,000	54709,19,04,483	773,31,04,4	183
•	भारित		Charged:	12,63,00,000	14,23,81,774	1,60,81,7	
र	वीकृत		Voted:	53923,25,00,000	54694,95,22,709	771,70,22,7	709

#### रक्षा मंत्रालय

#### MINISTRY OF DEFENCE

रक्षा मंत्रालय के अंतर्गत रक्षा मंत्रालय के संबंध में 31 मार्च, 2014 को समाप्त वर्ष के लिए अनुदान से अधिक व्यय की गई राशि।

Amount expended in excess of the Grant for the year ended 31st March, 2014, in respect of the MINISTRY OF DEFENCE under MINISTRY OF DEFENCE.

स्वीकृतः पैंत्तीस करोड़ अठासी लाख नवासी हजार सात सौ उन्चास रुपए।

Voted: Thirty-five crore eighty-eight lakh eighty-nine thousand seven hundred forty nine rupees.

भाग Section	अन्तिम अनुदान/ Final Grant ₹	वास्तविक व्यय Actual Expenditure ₹	अतिरिक्त व्यय Excess ₹
राजस्व Revenue			
स्वीकृत Voted:	15696,62,00,000	15732,50,89,749	35,88,89,749

₹15455,13,00,000 के मूल अनुदान को फरवरी 2014 में ₹241,49,00,000 का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ा दिया गया। ₹15696,62,00,000 के अंतिम अनुदान की तुलना में ₹15732,50,89,749 का वास्तविक व्यय हुआ जिसके परिणामस्वरूप ₹35,88,89,749 का अतिरिक्त व्यय हुआ, इसे नियमित करने की आवश्यकता है। यह अधिक व्यय, वचनबद्ध देनदारियां होने के नाते मुख्यतः वेतन शीर्ष में अधिक बुकिंग के कारण हुआ क्योंकि नई/अतिरिक्त भरती, नए जहाज/पोत्तों और केन्द्रों को शुरू किए जाने और तट रक्षक संगठन के अंतर्गत आईसीजी जहाजों वायुयान आदि की तैनाती बढ़ाने और वचनबद्ध देनदारियों के भुगतान एवं वित्त वर्ष 2013-14 के अंत में अधिक यात्रा बिलों की प्राप्ति, जिसमें अदालती जांच के कारण विदेश दौरे के बिल शामिल हैं, जिनका पूर्वानुमान आर/ओडीडीपी में नहीं लगाया जा सका और डीएडी के अंतर्गत वचनबद्ध देनदारियों के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण आर/ओ जाकली में वित्त मंत्रालय से सं.अ. में वास्तविक पूर्वानुमान से कम निधियां प्राप्त हुई।

The original grant of ₹15455,13,00,000 was augmented by a supplementary grant of ₹241,49,00,000 obtained in February, 2014. Against the final grant of ₹15696,62,00,000 the actual expenditure was ₹15732,50,89,749 resulting in an excess expenditure of ₹35,88,89,749 which requires regularisation. The excess expenditure was incurred due to over booking primarily in Salary heads being committed liabilities as less funds received in RE than actual projections from Ministry of Finance in r/o JAKLI, due to requirement of additional funds towards new/additional recruitment, commissioning of new ships/boats and stations and enhanced deployment of ICG ships aircrafts etc, under Coast Guard Organisation and due to payment of committed liabilities and receipt of huge travel bills at the end of financial year 2013-14 which also included bill of visits abroad on account of court inquiry which could not be foreseen in r/o DDP and due to requirement of additional funds towards committed liabilities under DAD.

#### रक्षा पेंशन

#### **DEFENCE PENSIONS**

रक्षा मंत्रालय के अधीन रक्षा पेंशन के संबंध में 31 मार्च, 2014 को समाप्त हुए वर्ष के लिए अनुदान से अधिक व्यय की गई धनराशि। Amount expended in excess of the Grant for the year ended 31st March, 2014, in respect of the DEFENCE PENSIONS under MINISTRY OF DEFENCE.

भारितः चौहत्तर लाख छियासी हजार नौ सौ तैंतालीस रुपए।

Charged: seventy-four lakh eighty-six thousand nine hundred forty-three rupees.

भाग Section	अन्तिम / Final/	वास्तविक व्यय Actual Expenditure	अतिरिक्त व्यय Excess
	विनियोग Appropriation ₹	₹	₹
राजस्व Revenue भारित Charged:	4,23,00,000	4,97,86,943	74,86,943

₹69,00,000 के मूल विनियोग को फरवरी 2014 में ₹3,54,00,000 का पूरक विनियोग प्राप्त करके बढ़ाया गया। ₹4,23,00,000 के अंतिम विनियोग की तुलना में ₹4,97,86,943 का वास्तविक व्यय हुआ, इसके परिणाम स्वरूप ₹74,86,943 का अधिक व्यय हुआ, इसे नियमित करने की आवश्यकता है। यह अधिक व्यय न्यायालयी डिक्री के कार्यान्वयन के कारण हुआ, जो बाध्यकारी व्यय है और भारित भाग में अग्रिम सटीक पूर्वानुमान लगाना कठिन है।

The original appropriation of ₹69,00,000 was augmented by a supplementary appropriation of ₹3,54,00,000 obtained in February, 2014. Against the final appropriation of ₹4,23,00,000 the actual expenditure was ₹4,97,86,943 resulting in an excess expenditure of ₹74,86,943 which requires regularisation. The excess expenditure was incurred due to the implementation of Court Decree, which is an obligatory expenditure and it is difficult to forecast the exact budget provision under the Charged Portion in advance.

#### रक्षा सेवा - नौ सेना

#### **DEFENCE SERVICES - NAVY**

रक्षा मंत्रालय के अधीन रक्षा सेवा - नौ सेना के संबंध में 31 मार्च, 2014 को समाप्त हुए वर्ष के लिए अनुदान से अधिक व्यय की गई धनराशि।

Amount expended in excess of the Grant for the year ended 31st March, 2014, in respect of the **DEFENCE SERVICES - NAVY** under **MINISTRY OF DEFENCE.** 

स्वीकृतः एक सौ बीस करोड़ चालीस लाख तीस हजार पांच सौ बत्तीस रुपए।

Voted: One hundred twenty crore forty lakh thirty thousand five hundred thirty-two rupees.

भाग Section	अन्तिम विनियोग/Final Grant	वास्तविक व्यय Actual Expenditure	अतिरिक्त व्यय Excess ₹
arada Davanya	<b>\</b>	•	<b>\</b>
राजस्व Revenue स्वीकृत Voted:	13331,12,00,000	13451,52,30,532	120,40,30,532

₹12381,43,00,000 रुपए के मूल अनुदान को फरवरी, 2014 में ₹949,69,00,000 का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाया गया। ₹13331,12,00,000 वें अंतिम अनुदान की तुलना में ₹13451,52,30,532 का वास्तविक व्यय हुआ, जिसके परिणामस्वरूप ₹120,40,30,532 का अतिरिक्त व्यय हुआ, इसे नियमित करने की आवश्यकता है। यह अधिक व्यय नौ सेना के संबंध में वेतन और भत्तों के कारण पेट्रोल, तेल और स्नेहकों पर अधिक व्यय, रखरखाव और अल्पावधिक तदर्थ पाठ्यक्रमों के लिए अतिरिक्त आवश्यकता में संयुक्त राज्य अमेरिका में लड़ाकू पयलट प्रशिक्षण के कारण हुआ।

The original grant of ₹12381,43,00,000 was augmented by a supplementary grant of ₹949,69,00,000 obtained in February, 2014. Against the final grant of ₹13331,12,00,000the actual expenditure was ₹13451,52,30,532 resulting in an excess expenditure of ₹120,40,30,532 which requires regularisation. The excess expenditure was incurred due to enhanced requirement on account of pay and allowances in respect of Navy; increased expenditure on Petrol, Oil & Lubricants; maintenance and fighter pilot training in US and for Short Adhoc Courses.

# रक्षा सेवाएं-वायु सेना DEFENCE SERVICES - AIR FORCE

रक्षा मंत्रालय के अंतर्गत रक्षा सेवा - वायु सेना के संबंध में 31 मार्च, 2014 को समाप्त हुए वर्ष के लिए अनुदान से अधिक व्यय की गई धनराशि।

Amount expended in excess of the Grant for the year ended 31<sup>st</sup> March, 2014, in respect of the **DEFENCE SERVICES – AIR FORCE** under **MINISTRY OF DEFENCE.** 

स्वीकृतः एक सौ छियासी करोड़ बहत्तर लाख अट्टाइस हजार नौ सौ सतासी रुपए।

Voted: One hundred eighty-six crore seventy-two lakh twenty-eighty thousand nine hundred eighty-seven rupees.

भाग Section	अन्तिम विनियोग/Final Grant	वास्तविक व्यय Actual Expenditure	अतिरिक्त व्यय Excess
	₹	₹	₹
राजस्व Revenue स्वीकृत Voted:	19929,17,00,000	20115,89,28,987	186,72,28,987

₹18896,66,00,000 के मूल अनुदान को फरवरी, 2014 में ₹1032,51,00,000 का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाया गया। ₹19929,17,00,000 के अंतिम अनुदान की तुलना में ₹20115,89,28,987 का वास्तविक व्यय हुआ, जिसके परिणामस्वरूप ₹186,72,28,987 का अतिरिक्त व्यय हुआ। इसे नियमित करने की आवश्यकता है। यह अधिक व्यय वायु सेना के संबंध में वेतन और भत्तों की वजह से अधिक आवश्यकता; वायुयान और अन्य आस्तियों के रखरखाव के लिए अतिरिक्त आवश्यकता; हवाई और सतही हथियारों की पुनः आपूर्ति करने; कपड़े और राशन सामग्री की खरीद, एविएशन टरबाइन ईंधन की खरीद; बिजली और पानी के प्रशुक्कों पर अधिक व्यय; भवनों की मरम्मती रखरखाव और किराया दरों और करों के भुगतान के कारण हुआ।

The original grant of ₹18896,66,00,000 was augmented by a supplementary grant of ₹1032,51,00,000 obtained in February, 2014. Against the final grant of ₹19929,17,00,000 the actual expenditure was ₹20115,89,28,987 resulting in an excess expenditure of ₹186,72,28,987 which requires regularisation. The excess expenditure was incurred due to enhanced requirement on account of pay and allowances in respect of Air Force; additional requirement for maintenance of aircraft and other assets; replenishment of airborne and ground bases weapons; procurement of clothing and ration articles; procurement of Aviation Turbine Fuel; increased expenditure on electricity and water tariff; repair maintenance and upkeep of buildings and payment of rents, rates and taxes.

#### रक्षा आयुद्ध कारखाने

#### **DEFENCE ORDNANCE FACTORIES**

रक्षा मंत्रालय के अधीन रक्षा आयुद्ध कारखानों के संबंध में 31 मार्च, 2014 को समाप्त हुए वर्ष के लिए अनुदान से अधिक व्यय की गई धनराशि।

Amount expended in excess of the Grant for the year ended 31<sup>st</sup> March, 2014, in respect of the **DEFENCE ORDNANCE FACTORIES** under **MINISTRY OF DEFENCE.** 

भारितः पचासी लाख चौरानब्बे हजार आठ सौ इकतीस रुपए।

Charged: Eighty-five lakh ninety-four thousand eight hundred thirty-one rupees.

स्वीकृतः चार सौ पच्चीस करोड़ तिहत्तर लाख चालीस हजार चार सौ इकहत्तर रुपए।

Voted: Four hundred twenty-five crore seventy-three lakh forty thousand four hundred seventy-one rupees.

भाग Section	अन्तिम अनुदान/ Final Grant/ विनियोग Appropriation	वास्तविक व्यय Actual Expenditure	अतिरिक्त व्यय Excess	
	₹	₹	₹	
राजस्व Revenue				
भारित Charged:	8,40,00,000	9,25,94,831	85,94,831 (कa)	
स्वीकृत Voted:	3072,84,00,000	3498,57,40,471	425,73,40,471 (खb)	

- (क) फरवरी 2014 में प्राप्त ₹3,20,00,000 के अनुपूरक विनियोजन द्वारा मूल विनियोजन बढ़कर ₹5,20,00,000 हो गया था। ₹8,40,00,000 के अंतिम विनियोजन की अपेक्षा वास्तविक व्यय ₹9,25,94,831 था जो ₹85,94,831 के अतिरिक्त व्यय की वजह से भी, जिसके लिए नियमितता अपेक्षित है। उम्मीद से अधिक से अधिक अदालती मामलों के निपटान के कारण अधिक व्यय किया गया।
- (ख) दिसम्बर 2013 में प्राप्त ₹1,00,000 फरवरी 2014 में प्राप्त ₹1363,56,00,000 के अनुपूरक अनुदान से मूल अनुदान बढ़कर ₹1709,27,00,000 हो गया था। ₹3072,84,00,000 में अंतिम अनुदान की तुलना में ₹425,73,40,47 के अतिरिक्त व्यय के परिणामस्वरूप वास्तविक व्यय ₹3498,57,40,471 था जिसकी नियमितता अपेक्षित है। छावनी प्रभारों की बढ़ी आवश्यकता के कारण अतिरिक्त व्यय किया गया।
- (a) The original appropriation of \$5,20,00,000 was augmented by a supplementary appropriation of \$3,20,00,000 obtained in February, 2014. Against the final appropriation of \$8,40,00,000 the actual expenditure was \$9,25,94,831 resulting in an excess expenditure of \$85,94,831 which requires regularisation. The excess expenditure was incurred due to settlement of more number of court cases than anticipated.
- (b) The original grant of ₹1709,27,00,000 was augmented by a supplementary grant of ₹1,00,000 obtained in December, 2013 and ₹1363,56,00,000 in February, 2014. Against the final grant of ₹3072,84,00,000 the actual expenditure was ₹3498,57,40,471 resulting in an excess expenditure of ₹425,73,40,471which requires regularisation. The excess expenditure was incurred due to increased requirement for Cantonment charges.

#### विदेश मंत्रालय

#### MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS

विदेश मंत्रालय के अन्तर्गत विदेश मंत्रालय के संबंध में 31 मार्च, 2014 को समाप्त हुए वर्ष के लिए अनुदान से अधिक व्यय की गई धनराशि।

Amount expended in excess of the Grant for the year ended 31st March, 2014, in respect of the MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS under MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS.

स्वीकृतः दो करोड़ पचानब्बे लाख बत्तीस हजार नौ सौ सत्तर रूपए।

Voted: Two crore ninety-five lakh thirty-two thousand nine hundred seventy rupees.

भाग Section	अन्तिम अनुदान/ Final Grant	वास्तविक व्यय Actual Expenditure	अतिरिक्त व्यय Excess
	₹	₹	₹
पूंजी Capital स्वीकृत Voted:	1893,50,00,000	1896,45,32,970	2,95,32,970

दिसम्बर 2013 में प्राप्त हुए ₹125,00,00,000 के अनुपूरक अनुदान से मूल अनुदान बढ़कर ₹1768,50,00,000 हो गया। ₹1893,50,00,000 के अंतिम अनुदान की तुलना में ₹2,95,32,970 के अतिरिक्त व्यय के परिणामस्वरूप वास्तविक व्यय ₹1896,45,32,970 था इसे नियमित से किये जाने की आवश्यकता है। इस अनुदान के विविध उप-शीर्षों के अन्तर्गत ₹28,14,67,000 की बचत के निवल प्रभाव और ₹31,10,00,000 के अतिरिक्त व्यय के कारण, अतिरिक्त व्यय किया गया मुख्य शीर्ष 7605 में ₹1,00,00,000 से अधिक के साथ उपशीर्ष था। विदेशी सरकारों को अग्रिम, मालदीव सरकार को ऋण। इस उप-शीर्ष के लिए वास्तविक व्यय ₹156,10,00,000 था जबिक आवंटन ₹155,00,00,000 (वित्त मंत्रालय के अनुमोदन से ₹30,00,00,000 के पुनर्विनियोजन और ₹125,00,00,000 अनुपूरक अनुदान) जो व्यय में सामान्य बढ़ोतरी के परिणाम स्वरूप थे। यह निधियों को अनुमोदित करने के समय और उन्हे जारी किए जाने के समय विनिमय दर में आए अन्तर के कारण था, चूंकि ये निधिया अमरीकी डालर (25 मिलियन में जारी की गई थी)।

The original grant of ₹1768,50,00,000 was augmented by a supplementary grant of ₹125,00,00,000 obtained in December, 2013. Against the final grant of ₹1893,50,00,000 the actual expenditure was ₹1896,45,32,970 resulting in an excess expenditure of ₹2,95,32,970 which requires regularisation. The excess expenditure was incurred due to the net effect of savings of ₹28,14,67,000 and excess of ₹31,10,00,000 under various subheads of the grant. The sub-head with excess of over ₹1,00,00,000 was in Major Head 7605 - Advances to Foreign Governments, Loans to Government of Maldives. For this subhead the actual expenditure was ₹156,10,00,000 against allocation of ₹155,00,00,000 (₹125,00,00,000 supplementary grant and ₹30,00,00,000 re-appropriated with approval of Ministry of Finance), resulting in nominal excess expenditure. This was due to exchange rate variations between the time of approval of funds and their release, as the funds were released in \$US (25 million).